
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en 
Oviedo, plaza de la Gesta, solicitando autorización y declara­
ción de utilidad pública en concreto, a los efectos de la im­
posición de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica 
cuyas características técnicas principales son las siguientes;

Centro de transformación, tipo intemperie, de 50 KVA. a 
10/0,38-0,22 KV

Emplazamiento; La Pescal-La Florida, Oviedo.
Objeto: Servicio público.Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2019/1086,-de 20 de octubre; Ley 10/1960, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 
de noviembre de 1039; Reglamento de Lineas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1988-, Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Ordefi ministeria’ de 1 da febrero de 1998, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
, Aprobar el proyecto de la instalación reseñada.

Declarar la utilidad pública en concreto de la misma a los 
efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las 
condiciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1960 aprobado por Decreto 2619/1960

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma, deberá seguir los tramites señalados en el capítúlo iV 
del Decreto 2017/1966

Oviedo, 18 de diciembre de 1981.—El Delegado provincial, 
Amando Sáez Sagredo —19-D.

4042 RESOLUCION de 23 de diciembre de 1981, de la 
Delegación Provincial de Oviedo, por la que se 
autoriza y declara la utilidad pública en concreto 
de la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero A. T. 3.538, incoado en esta Delegación Provincial a ins­
tancia de «Electra del Esva, S A», con domicilio en Luarca. 
solicitando autorización y declaración de utilidad pública en con 
creto, a 'os efectos de la imposición de scrviduVnbre dé paso 
de la instalación eléctrica cuyas características técnicas princi 
pales son las siguientes;Linea eléctrica aérea, trifásica, a 12 KV., tipo «Planer» l-A-30, 
de 130 metros de longitud, con origen en ínea «S T. Salime- 
Mardul» v final en el C. T. «S. Pedro de Agüeira».

Centro de transformación tipo intemperie sobre apoyos me­
tálicos, con transformador de 25 KVA., y relación de transforma­
ción de 12/0,38-0,22 KV., y los reglamentarios elementos de ma- 
n¿pbra y protección, 195 metros de lineas de baja tensión sobre 
apoyos de hormigón, conductor trenzado, T-35, ocho acometidas 
y circuito de alumbrado.

Emplazamiento: San Pedro de Agüeira, término municipal 
de' Pesñz.

Objeto: Electrificación del núcleo citado? que, por estar in­
cluida en el plan extraordinario trienal 1080-82, de la excelentí­
sima Diputación Provincial, está acogida a los beneficios de 
urgente ocupación a los efectos de la obtención de permisos 
de paso por los predios afectados por servidumbre de paso, en 
virtud de lo previsto en el Real Decreto 1907/1980, de 29 de 
agosto.

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2817 y 2819/1966, de 20 de octubre-. Ley 10/1968, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 
de noviembre de 1939; Reglamento de Lineas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada, concediéndose 

un plazo de tres mese, pare su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública én concreto de la misma a los 

efectos de la Imposición de la Servidumbre de paso, en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento de 
la Ley 10/1966. aprobado por Decreto 2619/1906.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capitulo IV 
del Decreto 2817/1966.

Oviedo, 23 de diciembre de 1981.—El Delegado provincial, 
Amando Sáez Sagredo.—18-D.

4043 RESOLUCION de 7 de enero de 1982, de la Dele­
gación Provincial de Badajoz, por la que se autori­
za el establecimiento de la instalación eléctrica 
que se cita.

Visto si expediente incoado en esta Delegación Provincial 
a petición de «Compañía Sevillana de Electricidad, S, A.», con 
domicilio en pase-- de Castelar. 2, Badajoz, en solicitud de auto­
rización y declaración en concreto de utilidad pública para la 
instalación elértn-e que se reseña a continuación y cumplidos 
los trámites reglamentario ordeñados en el capitulo III del 
Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas,

y en el capitulo III dei Reglamento aprobado por Decreto 
2619/1066, cobre 'expropiación forzosa y sanciones mi materia 
de instalaciones eléctricas y de acuerdo oon 10 ordenado en la 
Ley de 24 de noviembre de 1039, sobre ordenación y defensa 
de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.*, la 
instalación eléctrica cuyas principales características son las si­
guientes:

Linea eléctrica
Origen: Apoyo número 28 linea circunvalación Granja de 

Torrehermosa, de Empresa peticionaria.
Final: J. T Aldea de Cuenca.
Tipo. Aérea
Longitud er. kilómetros; 1,994.
Tensión de servicio: 20 KV. (1.* etapa a >5 KV ).

■ Conductores1: Aluminio-acero 3 por 54,6 milímetros cuadrados 
de sección.

Apoyos: Metálicos y hormigón.
Aisladores: Cristal cadena.
Finalidad de lá instalación: Mejora del suministro al sector.
Presupuesto: 1.709 988 pesetas.
Procedencia de ios materiales: Nacional. ■
Referencia- 01.788/10,782.
Declarar ei. concreto la utilidad pública de la instalación 

siértrica que’se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
.0/:980. sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
'.Vaiaciones. eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
,::ubrf de- 1906

Esta instalación no podrá entrar en servicie mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
irovectc de ejecución, previo cumplimiento ie los fámit-es que 

se señalan en e’ capitulo IV del citado Decreto 2617y 1966. de ;0 
c e octubre

Badajoz, 7 de enero de 1982.—El Delega-do provincial, Andrés 
Herranz Soier.—547-14.

4044 RESOLUCION de 11 de enero de 1982, de la Dele­
gación Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en rl expediente nú­
mero 46.040, incoado en esta Delegación Provincial a. instancia1 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A », con domicilio en Ovie. 
do, plaza de ie Gesta, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública en concreto a los efectos de1 la Imposición de 
servidumbre dé paso, de la instalación eléctrica cuyas caracte­
rísticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación, tipo intemperie, de 250 KVA.
Emplazamiento: Mangas-Posada, término municipal de Lla­

nera.
Objeto: Servido público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2017 y 2619/1960, de 20 de octubre-, Ley 10/ 
1066, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939; Reglamento de Lineas Eléctricas de 
Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Esta­
ciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, 
y la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968 ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada
Aprobar el proyecto de la Instalación reseñada.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las 
condiciones, alcance y limitaciones que establece e’ Reglamento 
de la Ley 10/1966. aprobado por Decreto 2619/1066.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capitulo IV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 11 de enero da 1982.—El Delegado provincial, Amando 
Sáez Sagredo.—123-D.

4045 RESOLUCION de 11 de enero de 1982, de la Dele­
gación Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 46 031, incoado én esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», oon domicilio en Ovie. 
do, plaza de la Gesta, solicitando autorización y declaración de 
utilidad públlea en concreto, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso, de la instalación eléctrica cuyas caracte­
rísticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación, tipc intemperie, de 100 KVA a 10/0,38-0,22 KV
Emplazamiento: Ables-Llanera.



B. O. del E.—Núm. 41 _______ __________17 febrero 1982_____________ ______________________  4093

Objeto: Servicio público
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2610/1966, de 20 de octubre; Ley  10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1067, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939; Reglamento de Lineas Eléctricas 
de Alta Tensión de 28 de noviembre de. 1968; Reglamento de 
Estaciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 
1949. y la Orden ministerial de 1 de febrero de 1068, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica' solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada.

      Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 
efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las condi­
ciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento de la 
Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberé seguir los trámites señalados en el capítulo IV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 11 de enero de 1982.—El Delegado provincial, Amando 
Sáez Sagredo.—124-D.

4046 RESOLUCION de 11 de enero de 1982, de la Dele­
gación Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 46.034, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A », con domicilio en Ovie­
do, plaza de ia Gesta, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública, en concreto, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso, de la instalación eléctrica, cuyas caracte­
rísticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación, tipo intemperie, de 50 KVA., a 
22/0,38-0,22 KV.

Emplazamiento: Nova-Llanera.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre-, Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo, Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas 
de Alta Tensión de 28 de noviembre de. 1968; Reglamento de 
Estaciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 
1949, y la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto*

Autorizar la instalación eléctrica solicitada
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las 
condiciones, alcance y limitaciones que estable el Reglamento 
de lia Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/;966 ,

Para el desarrollo y ejecución de le instalación el titular de 
la misma deoera seguir los trámites señalados ee ei capítulo IV 
de; Decreto 2617/.1966 ^

Oviedo. 11 de enero de 1982.—E, Delegado provincial, Amando 
Sáez Sagrado.—129-D.

4047 RESOLUCION de 11 de enero de 1982, de la Dele
gación Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú- 
mero 46 04b, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica dei Catábrico, S. A.», con domicilio en Ovie­
do, plaza de la Gesta, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública en concreto, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso, de la instalación eléctrica cuyas caracte­
rística técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación, tipo intemperie, de 100 KVA., a 
10/0,33-0,22 KV

Emplazamiento: Bein-Guyame-Llanera.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 
de noviembre de 1939; Reglamento de Lineas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación eléctrica reseñada.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las 
condiciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1066.

Para el desarrollo y ejecución de la Instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capitulo IV 
del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 11 de enero de 1982.—El Delegado provincial, Amando 
Sáez Sagredo.—130-D.

4048 RESOLUCION de 11 de enero de 1982, de la Dele­
gación Provincial de Salamanca, por la que se 
autoriza el establecimiento de la instalación eléc
trica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
de Salamanca a petición de «Iberduero, S. A.», con domicilio en 
esta capital, paseo de la Estación, número U, solicitando auto­
rización y declaración en concreto de utilidad pública para 
el establecimiento de una línea de transporte de energía eléc- 
tríca en términos municipales de Peñaranda de Bracamonte 
y Cantaracillo, y cumplidos los trámites reglamentarios orde­
nados en el capitulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas, y en el capitulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo dispuesto en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero 
de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación 
y defensa de la- industria;

Resultando que durante el periodo de información pública 
presentó alegaciones doña Antonia Nava Rodríguez, en las que 
se afirmaba que una finca suya resultaba afectada y que desea­
ba una modificación del trazado;

Resultando que dado traslado a «Iberduero S. A.», dicha 
Empresa manifestó que la mencionada señora no figuraba entre 
los propietarios afectados; .

Considerando que ai no pasar la línea por su finca y no dar 
otro tipo de razones para su oposición, doña Antonia Nava Ro­
dríguez no tiene el carácter de interesada y su alegación carece 
de base.

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía de Salamanca, a propuesta de la Sección correspon­
diente. ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación de una linea 
de transporte de energía eléctrica en los términos municipales 
de Peñaranda de Bracamonte y Cantaracillo, cuyas principales 
características son las siguientes:

Aérea, 13,2 KV., trifásica, simple circuito, conductor cable 
aluminio-acero de 54,6 milímetros cuadrados de sección, apo­
yos de hormigión, cruceta «Nappe-Voute» y torres metálicas, 
aislamiento de suspensión E-70/127, 2.226 metros de longitud, 
capacidad máxima de transporte 2.015 KW. La finalidad de esta 

'instalación es dotar del servicio público de energía eléctrica a 
la elevación de aguas de Peñaranda de Bracamonte, en el 
término municipal de Cantaracillo. Tendrá su origen en la linea 
denominada «Circunvalación de Peñaranda de Bracamonte» al 
paraje «El Grullero» y final en centro de transformación de 
elevación de aguas. Presupuesto tota.. 2.440.996 pesetas.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa v sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966 de 
20 de octubre

Salamanca 11 de enero de 1982.—El Delegado provincial.— 
464-15.

4049 RESOLUCION de 12 de enero de 1982, de la Delega­
ción Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero 46.307, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del, Cantábrico, S. A.», con domicilio er, Ovie­
do, plaza de la Gesta, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública en concretó, a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica, cuyas ca­
racterísticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación, .tipo intemperie, de 50 KVA., a 
10/0,38-0,22 KV., y línea aérea de alimentación de 105 metros de 
longitud.

Emplazamiento: El Requexóri, Llanera.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2819/1968, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1987. de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de 
Alta Tensión de 28 de noviembre de 1988-, Reglamento de Esta­
ciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y 
la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la intalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada.


